Комитет образования Администрации

Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

ПРИКАЗ

01.02.2023 г.                                 с. Усть-Ишим                                           № 19/2

«Об утверждении Плана проведения муниципальных конференций, семинаров,

педагогических чтений по актуальным вопросам введения

обновленных ФГОС»

В целях реализации приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022 года №732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 года № 413» , на основании распоряжения

Министерства образования Омской области от 30.12.2022 года № 5198 «Об

организации работы по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования», Приказа № 19/1 от

01.02.2023 года Комитета образования Администрации Усть-Ишимского

муниципального района «Об организации работы по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего

образования»

1. Утвердить прилагаемый План проведения муниципальных конференций,
семинаров, педагогических чтений по актуальным вопросам введения
обновленных ФГОС СОО на территории Усть-Ишимского муниципального
района Омской области (приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Черкасову Марину
Анатольевну, директора МКУ «ИМЦ в сфере образования».

Председатель Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского

муниципального района Омской области

Приложение 1 к приказу
Комитета образования от

01.02.2023 № 19/2

План проведения муниципальных конференций, семинаров, педагогических чтений по актуальным вопросам введения

обновленных ФГОС СОО на территории Усть-Ишимского муниципального района

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные

Ожидаемые результаты
1 Проведение семинара - совещания с

административными командами
образовательных организаций по вопросам
введения ФГОС СОО

Ежемесячно КО, ИМЦ* Синхронизированы
процессы управления
введением ФГОС на
муниципальном уровне и
уровне образовательных
организаций

2 Организация адресных консультаций по
работе школ на платформе «РЭШ» с
заданиями по функциональной
грамотности

04.03.2023 года ИМЦ, ОО Активизирована работа
общеобразовательных
организаций по
использованию заданий по
функциональной
грамотности

3 Организация тренингов по решению задач
по функциональной грамотности
учителями

Апрель 2023 года
С сентября 2023 года

ежемесячно

ИМЦ, ММА, ОО Увеличение числа
педагогов, умеющих
выполнять задания по
функциональной
грамотности

4 Постоянно действующий семинар с
заместителями директоров по учебно-
воспитательной работе:
- разработка учебного плана СОО;
- разработка рабочих программ педагогов;
- использование рекомендаций по работе с
имеющимися УМК по учебным предметам
при подготовке к переходу на
обновленные стандарты, размещенные
 на портале

Март 2023 года
Апрель 2023 года
Август 2023 года

КО, ИМЦ, ММА Снижение рисков при
реализации примерных
рабочих программ по
учебным предметам в
соответствии с
требованиями ФГОС;
Снятие рисков типовых
затруднений при введении
ФГОС

*КО – Комитет образования

ИМЦ – информационно-методический центр

ОО- образовательные организации

ММА – муниципальный методический актив

 «Консорциум+»;
- разработка плана методической работы
школы на 2023-2024 учебный год в
соответствии с содержанием обновленных
ФГОС

5 Организация и проведение методического
семинара по разработке рабочих программ
с использованием конструктора,
размещенного на федеральном портале
Единого содержания общего образования.
для членов муниципальной проектной
лаборатории молодых педагогов

Апрель 2023 года ИМЦ 100% членов
муниципальной
проектной лаборатории
молодых педагогов
приняли участие в
семинаре, разработаны
рабочие программы по
предмету

6 Муниципальный форум работников
системы образования Усть-Ишимского МР
«Национальный проект «Образование»:
шаг в будущее»

Август 2023 года КО,ИМЦ, ОО Выявлены лучшие
практики
образовательных
организаций по
реализации
управленческих
проектов,
обеспечивающих
подготовку к переходу
на ФГОС

7 Первые муниципальные педагогические
чтения «Обновленный ФГОС: от введения
до реализации»

Октябрь 2023 года КО, ИМЦ Выявлены лучшие
практики педагогов
района по реализации
ФГОС

8 Муниципальная конференция «Единство
механизмов управления реализации
обновленного ФГОС»

Декабрь 2023 года КО, ИМЦ, ОО Выявлены лучшие
управленческие и
педагогические
практики по введению и
реализации
обновленных ФГОС
НОО и ФГОС ООО